PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

__________________________________________________________________
Rua Anastácio Ribeiro, 84  99820-000  Viadutos – RS

LEI MUNICIPAL N° 3.241/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018.

ALTERA O ANEXO I DA LEI MUNICIPAL 2.790
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011.

Claiton dos Santos Brum, Prefeito Municipal de Viadutos, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso das atribuições legais e de acordo com o disposto no inciso
III, artigo 69 da Lei Orgânica do Município,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte

LEI:

Art. 1º A TABELA I do ANEXO I da Lei Municipal nº 2.790/2011, de 16 de

novembro de 2011 passará a vigorar com as alterações relacionadas ao valor dos
licenciamentos, de conformidade ao anexo que faz parte integrante da presente lei.

Art. 2º Todos os valores das licenças ambientais previstas em Lei Municipal,
serão anualmente corrigidos por decreto do Executivo Municipal com o mesmo
índice IGPM – FGV, exceto em 2018.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VIADUTOS, em 06 de março de

2018.

Claiton dos Santos Brum
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

GIOVAN ANDRÉ SPEROTTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

__________________________________________________________________
Rua Anastácio Ribeiro, 84  99820-000  Viadutos – RS

ANEXO I

SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E FLORESTAL/OUTROS

DOCUMENTOS AMBIENTAIS

TABELA I – VALORES PARA SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL – R$

TABELA DE VALORES PARA SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Porte Potencial
Poluidor

LP
(Licença Prévia)

LI
(Licença de
Instalação)

LO
(Licença de
Operação)

Pronaf

 Desconto de 10%
sobre o valor da
licença

Desconto
de 10%
sobre o
valor da
licença

Desconto
de 10%
sobre o
valor da
licença

  R$ (REAIS) R$ (REAIS) R$ (REAIS)

Mínimo

Baixo 143,00 143,00 143,00
Médio 143,00 143,00 143,00
Alto 143,00 143,00 143,00

Pequeno

Baixo 162,68 457,31 230,94
Médio 359,81 514,03 359,81
Alto 462,63 616,84 462,63

Médio

Baixo 565,43 719,65 565,43
Médio 667,91 822,45 667,91
Alto 771,04 925,25 771,04

Grande

Baixo 873,85 1.028,06 873,85
Médio 976,65 1.130,87 976,65
Alto 1.079,46 1.233,69 1.079,46

Excepcional

Baixo 1.182,27 1.336,49 1.182,27
Médio 1.285,08 1.439,29 1.285,08
Alto 1.387,88 1.542,10 1.378,88